daciu quod nulli obest & alicui prodest. ita pot esse ali/ qd pium. sed tale pium magi procedit ex pietate qz ex libidine. cu q libido sit radix omnis peccati moralis. vñ q no omne pium necessario sit morale peccatu. ¶ Itz sicut cogit aliq impmeditare loqui falsu. ita contigit aliq impmeditare iurare falsum. sz peccatu no est morale nisi fiat ex deliberatione & consensu. ergo non omne pium est morale peccm. ¶ Itz sicut assumere no/ men dei supflue repugnat mandaro decalogi. ita etiam assumere inuani. sz no sp cu qs assumit nome dei inuani peccat moraliter. vñ patz de his qui iurant pter necessitate. q vi similit q no p moraliter peccet qui assumit nome dei supflue. ergo no omne pium est morale peccatu. ¶ R. ad pdictoz intelligetiam est notandum q pium duo dicit. viz iuratioe & inordinatone. Est igit pium iuramentum indebitu & inordinatu. Iuratio aut triplex est. Queda est deliberata & solennizata scz qñ testes iurant supra sca dei euangelia in iudic p/ sentia. Quedam e deliberata sz no solennizata. quando qs ioculso iurat aliqd ex deliberatione intrades illud p diuine veritatis testimonium cost. mare. Quedam autem est nec deliberata nec solennizata. sicut qñ qs iurat in eoi fmo no attendes que inuocat & ad qd sed ex q am consuetudine. Et fm h pium pot comitti tripliciter. na si comittat circa iuratione deliberatam et solennizaram sic e graue peccatu & cno. me. ita q reddat homine infa/ me. Si ho comittat circa iuratione no solennizataz nec deliberata sic no est peccm morale sed veniale. ppter h q lingua in lubico posita est. Si ho comittat circa iuratione deliberata. sz no solennizata. tuc distingueduz est. qz aut deliberat de dicto & de iuramento. vñ vñ dicitur sic vñ. & vñ sit iuramento costimandū. & tuc si iuratur moraliter peccat. Aut deliberat de deo tm. vñ vñ sit vñ. no tm de iuramento supaddito. & tuc pte esse veniale peccm. Valde tm e cauendum. qz veniale illud piculosu e. & multu appropinqt ad morale peccm. Lacededum est igit q no omne pium est morale peccm sicut illud qd no est deliberatu. Lacedede sunt & rones que b onduer licet aliq ex eis no necito cogant. ¶ Ad illud ho qd obijct in corariu q falsa iuratio est pniciosa. Diceduz q Aug. intelligit no generalit de omni iuratione. sz de illa q sit cu deliberatione. & de illa vñ e q morale peccm est. ¶ Ad illud qd obijct q de pium directe repugnat diuie phibitioi. Diceduz q illud no est vñ de quolibet sed de illo solu qd sit cu plena deliberatione & consensu. Sz si tu obijctas q omnis act fornicationis & adulterij repugnat illi pcepto. no mechaber. & io est peccm morale. Diceduz q no e simile de vbo qd facile euolat. & de ppetra rone peccati carnalis. qm act ille spz debet subiacere imperio ronis. Un nunqz eodumaf op carnis qn ho repuretur consensisse pleno consensu. Ideo magis generalit repugnat prohibitoni qz act pium. ¶ Ad illud quod obijct q in omni pium e cotemptu iuramentis. Diceduz q qñ aliqs iurat ex quadam consuetudine vel ioco. no deliberans de excellentia iuramentis in testimoniu inuocante. & si aliq modo possit dici cotemnere. qz no adeo veniale sit dz. tm prope no corenit. qz pot e ibi debita bonis omisso. quedam etiā negligetia qz illatio cotumelie. Sed si ex deliberatione h faceret. absqz dubio tuc grauter peccaret. ¶ Ad illud quod obijct q iuramentum trahit mendaciu ad aliud gen. Diceduz q illud est veru qñ iuramentu addit cu deliberatione ipsi medacto. tunc autem hz plenaz rōz iuramenti. & trahit aliud genus peccati. Quñ ho pter deliberationem addit. tuc qda e circūstantia agguas

no necessario trahes i gen? moral? peccati. p eo q iuramentu illud supadditu n iroducit plenu iuramentu. nec est ipi iuramentis destructiuu. sz aliq mo disponat ad iuramentu. qz consuetudo frequens parit libidinem et cotemptu. id e valde cauendū e pium. & ppter sceritudinem sermōis frequenter pium iuramento iugit. hic e q ipm iuramentus in xpianis vñis & maxime pfectis dz e valde rar. fm phili Eccl. xxij. q dicit. Iuratori no assinebat os tuum sunt em multu casus in illa. ¶ Consequet qñ de forma iurandi. Et circa h qñf tria. Pmo qñf vñ licet iurare p deum. Seco vñ p aliqd creatu. Tertio vñ licet recipere iuramentu ab idolatri faciu. ¶ Questio. j. ¶ Quid sit iurare p deū. Et q sit simpliciter illicitu videt. Qd illud qd e phibitū e malu & illicitu. sz iurare p deū est phibitū. qz b. math. v. Nolite iurare oino. Sicut Jacobi. v. An oia fratre mei nolite iurare. qz iurare p deū est malu & illicitu. ¶ Itz ois act q est pniciosus vel piculosus est de se mal? & illicit? sed iuratio p deū facta fm q dicit Aug. in quoda sermōe. aut e pniciosa. aut piculosa. & nulla secura. qz. ¶ Itz de illud qd sibi relictu e malu simpliciter loqndo iudicadu e malu et illicitu. sz iurare p deū sine ea e malu & illicitu. qz simpliciter loquedo illicitu e & malu iurare p deū. ¶ Itz ois act? qz consuetudo e mala. e de se mal? & illicit?. sz consuetudo iurandi p deum est mala & reprobando. ergo iurare per deum est malu et illicitu. ¶ Sed contra Aug. in hmo de vñis apli. Si peccm e iuratio. n dicitur e lege. Red de dno iuramenta tua. sz dno reddim? iuramenta qñ iuramus p dnm. Et h b sit i lege pcellu. vñ q iurare p deū no sit illicitu. ¶ Item nullus actus qui habet exemplar i deo est malus et illicitus. sed iuratio p deū habet exemplar in ipso deo. qm ipse deus iurat p semetipm fm q dicit apls Debe. vj. Et in ps. Iurauit dñs rē. Et Ben. xxij. Per memetipm iurauit rē. qz iurare p deū no est illicitu. ¶ Itz null? act? in q exhibet honoz & reueretia ipi deo est illicit? sed cu iuramus p deū exhibemus honoz & reuerentia ipi deo. ergo rē. Minor phof p glo. math. v. Hoc qd iurat quilibet h venerat. h amat. h timet. io phibet q no iuret nisi p deū. ¶ Itz ois act? transiēs sup materiaz debitam est bonus et licitus. sed iurare p deum est actus transiens super materiam debitam. qz hoc est inuocare diuinam veritate in testimoniu. ergo iurare per deum est bonum et licitu. ¶ Item omne illud quod facit ad confirmationem veritatis. & ad confutationē falsitatis & deositas. est bonu et licitu. sz iuratio p deū e hmoi. qz p testes & iuratoem boni expiant. etiā mali couincunt & puniunt. ergo iuratio p deum est bona & licita. Iuxta hoc queritur. vñ iuramentu bonum & licitum sit appetendum. Et q sic videtur. qz pot e merito. Et si sit. qñf qre iuramentu fuit a dno phibi 26 ¶ R. ad pdictoz intelligetiam est notandum q aliqui dicere voluerūt. q omne iuramentu est illicitum. no solu per creaturam. sed etiaz p ipm deum. & hoc fuit. & est positio hereticozū manicheozū. qui sui erroria occasione sumplerūt ex verbo dñi Math. v. & ex eo qd dicit Jacobi. v. Quod qdem verbu male intellexerūt dupliciter. Primo qz crediderūt qd minus ipm iuramentu phiberet tanqz de se malum. Secundo quia intellexerunt per hoc qd dicitur. no iurabis omnino. q dominus omne iuramentu phibere. Et in pmo errauerunt. quonia si lex euagelica no phiber. nisi qd malu est de se. iurare autem p deū & adducere ipam veritatem in testimoniu. nec est p rōnem rectam

nec 3 p suerudinem bonā. nec contra legē dei. marie cuz
 lex diuina dicat. Redde dño iuramēta tua. quā legem
 ipi impū manichei dicūt a malo deo eē latā. in eo q nō
 intelligebāt dñm mēdaciū phibere. Per se errabāt. qz
 credebāt pcepta euāgelij repugnare pceptis legis yete
 ris. repugnare etiā rōni recte r moribz bonis. Cū et ip
 soz errore elidens Aug. dicit q iuramētū nō fuit. phibi
 tū ppter se sed ppter vitandū piurū. At em sic ad pu
 blicolā. Dicitū ē in nouo testa. ne oīno iuremus. qd mī
 bi. ppterea dicitū videtur. nō q iurare sit peccatū. sed qz
 piurare est imane peccatū. a quo nos lōge eē voluit. q
 ne oīno iurarem cōmonuit. In alio etiāz errabant. qz
 credebant iuratos vniuersalitē eē phibitā. r iste error: ve
 nit ex manifesta ignōrātia. qz nescierūt intelligere q ali
 um sensū facit. negatio pposita signo vniuersali. alium
 sensū facit postposita. Pposita em facit eē pollere p
 ticulari negatiue. postposita suo drio. Cū differt dice
 re. nō oīs hō currit. r oīs hō nō currit. Dñs aut nō di
 rit. Dño nō iurabis. sed nō iurabis oīno. Cū nō phib
 uit oīm iuratiōem. s3 phibuit q nō eēt oī mō r sine oī
 cā iurādū. Et tō isto errore abiecto tanqz irrōnali r pni
 cioso. cōcedendū ē q licitū est iurare p deū. r hō cōiter te
 ner vniuersitas fidelitū. Quia tñ nō sic est licitū qn aliq
 mō possit eē illicitū. dubitū ē inter doctores. vtrū iurare
 p deū dicat actū bonū in genere. aut actū indifferentem
 Et aliqbz visum fuit q iurare p deū est act⁹ bon⁹ in ge
 nere. rōne tamē pntatis ipi⁹ iurantis malus est p oc
 casionē. dicit em illū actū eē bonū i genere. p eo q act⁹
 transit sup materiā debitā. qz inuocare in testimoniuz
 recte transit sup ipam veritatē. Alijs aut videt q iura
 re p deū de se sit indifferentis. qz diuina veritas pōr inuo
 cari p iuramentū in testimoniū veritatis r in testimoniū
 falsitatis. et vñ est bonū r alterū malū. qz in vno sit re
 uerentia. in altero iniuria. ¶ Unde nota q qdam sunt
 actus q pntent ad diuinū cultū. vt landare deū. r isti s3
 boni per se r fm se. Quidaz dō sūt actus q sūt ad oppo
 sitū. r isti sunt per se mali. vt blasphemare deū. Quidā
 aut sūt medio mō. sicut actus iurandi. q si fiat reuerentē
 est ad cultū dei. si fiat irreuerentē est ad oppositū. Jō
 dicūt q iurare per deū licitū ē sicut indifferentis qd pōt
 fieri benez male. Et qz indifferentis diuersis ex causis pōt
 eē occasio cadendi in malū eritandi malū. hinc est qd
 dñs aliqn mouet r inducit hoīes ad iurandū p deuz ali
 quando retrahit. In veteri lege inducebat ad iuranduz
 p deū. vt per hoc reuocarent a iuramento idoloꝝ cum
 dicebat. Redde domio iuramenta tua. In noua lege
 retrahit vt ostendat periuriū esse fugiendū. r pōr tāto
 iuxta hunc modū dicendi satis rōnabiliter vt q iurare
 p deū sit licitū tanqz indifferentis. Siue aut sit indifferentis
 siue bonū in genere. qz vtrūqz pōt dici satis pbabiliter
 hoc pro certo tenendū est. q licitū est per deum iura
 re. r cōcedendū sunt rationes hoc ostendentes. ¶ Ad il
 28 lud dō qd obf in dñi q act⁹ iste ē phibit⁹. ddm q nō p
 hiberur actus iste quia malus est. sed qz occasio ē mali.
 nec eēt phibet vniuersalitē. s3 phibet vt dñs nō iuret irre
 uerentē. Et hō impōtat ipius verbi smia fm q explana
 tū est sup. ¶ Ad illud qd obf q iurare per deū vel est
 29 perniciosum vel p̄culosum. dōz q perniciosū ē aliqd
 duplr. Aut qz piculi cā. aut qz piculi occasio. Iurare at
 per deū d̄ piculosum esse. nō qz causa periculi. pōr entz
 ē meritorū r bonū. s3 qz occasio periculi in eo q nō dili
 genter obseruat qualis iurat. ¶ Ad illud qd obf q oē il
 30 lud qd sibi relicū est malū de se. iudicandū est maluz et
 illicitum. ddm q duplr r̄ngit intelligere actū iuran/